

Số: 244 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 6 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

Thực hiện Quyết định số 55/QĐ-TTg ngày 15/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 332/QĐ-BTP ngày 14/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng tiến độ, có hiệu quả Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự (THADS) ban hành kèm theo Quyết định số 55/QĐ-TTg ngày 15/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 332/QĐ-BTP ngày 14/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

b) Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao kết quả, hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh;

c) Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS trên phạm vi toàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức liên quan; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, đề xuất kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan đến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS

a) Nội dung thực hiện:

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo

của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, của HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã liên quan trong lĩnh vực THADS trên địa bàn tỉnh. Xác định những văn bản không còn phù hợp hoặc trái với quy định của Luật THADS và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS; báo cáo kết quả rà soát và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ theo quy định hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về công tác THADS.

**b) Cơ quan thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Cục THADS tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong tháng 6 năm 2015.

**2. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS**

a) Tổ chức hội nghị triển khai, phổ biến sâu rộng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân..

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh, Sở Tư pháp .

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015 và những năm tiếp theo.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự tỉnh .

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp , Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015 và những năm tiếp theo.

**3. Triển khai đề án cơ sở dữ liệu điện tử và thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành**

a) Nội dung thực hiện:

Triển khai phần mềm quản lý và truy cập thông tin; cơ sở dữ liệu điện tử về thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Tổng cục THADS - Bộ Tư pháp có Văn bản triển khai.

b) Công khai và cập nhật thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử của Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Tổng cục THADS - Bộ Tư pháp đăng tải cơ sở dữ liệu điện tử về thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

#### **4. Rà soát, công bố thủ tục hành chính theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS**

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 7/2015.

#### **5. Kiện toàn bộ máy, tổ chức cán bộ của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh**

a) Rà soát cán bộ, công chức trong hệ thống các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, xây dựng cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức làm công tác THADS.

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015.

b) Sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bổ nhiệm, đề nghị bổ nhiệm thủ trưởng, phó thủ trưởng cơ quan THADS và chấp hành viên tại các địa bàn biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS.

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015 và những năm tiếp theo.

#### **6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Tổng cục THADS - Bộ Tư pháp tổ chức tập huấn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **7. Sơ kết, tổng kết việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch**

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm và theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, UBND tỉnh.

**8. Tập trung tổ chức các đợt THADS cao điểm từ nay đến cuối năm; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 23/2013/CT-UBND ngày 04/12/2013 của UBND tỉnh về tăng cường công tác THADS, hành chính và kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh năm 2015, phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS trong toàn tỉnh**

- Cơ quan chủ trì: Cục THADS tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ và bảo đảm hiệu quả, chất lượng; đột xuất và định kỳ 06 tháng, năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Cục THADS tỉnh để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

2. Cục THADS tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đột xuất và định kỳ 06 tháng, năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Tổng cục THADS, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc, khó khăn hoặc có vấn đề mới phát sinh, các cơ quan, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Cục THADS tỉnh) để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp;
- Bí thư, các Đ/c Phó BT Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC<sub>1</sub>;
- Gửi:
- + Bản giấy: TW, TU, HĐND tỉnh;  
Cục THADS tỉnh; Sở Tư pháp (20b);
- + Điện tử: TP còn lại.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
ĐẠI BIỂU CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Lĩnh